

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Hội “*Tiếp sức thanh niên công nhân, người lao động*”  
gắn với Liên hoan “*Tiếng hát – Nét đẹp Công nhân*”  
tỉnh Kiên Giang năm 2020.

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh Thiếu nhi tỉnh Kiên Giang năm 2020;

Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Hội “*Tiếp sức thanh niên công nhân, người lao động*” gắn với Liên hoan “*Tiếng hát – Nét đẹp công nhân*” tỉnh Kiên Giang năm 2020 với các nội dung hoạt động cụ thể sau:

### I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo cho thanh niên công nhân (TNCS), người lao động (NLĐ); cổ vũ, động viên và tạo môi trường để TNCS phát huy vai trò xung kích, sáng tạo trong lao động sản xuất, góp phần cùng doanh nghiệp vượt qua khó khăn trong giai đoạn hiện nay.

- Cung cấp thông tin, giải đáp những thắc mắc, các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, của tổ chức Công đoàn, Đoàn – Hội đối với TNCS, NLĐ.

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp đoàn viên, thanh niên công nhân, người lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định tiến bộ trong doanh nghiệp góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức các hoạt động của cơ sở Đoàn, Hội, CĐCS; đồng thời tạo cầu nối giao lưu giữa doanh nghiệp với đoàn viên thanh niên (ĐVTN).

#### 2. Yêu cầu

Nội dung Ngày Hội phải được thiết kế phù hợp, sinh động, ý nghĩa thu hút sự tham gia đông đảo của đoàn viên, thanh niên công nhân, người lao động.

Ngày Hội “*Tiếp sức thanh niên công nhân, người lao động*” gắn với Liên hoan “*Tiếng hát – Nét đẹp công nhân*” phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm tập trung chăm lo đời sống vật chất và tinh thần; tạo sân chơi thiết thực cho ĐVTN, công nhân lao động.

### II/ NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Các hoạt động “*Tiếp sức thanh niên công nhân, người lao động*”

- Tổ chức cấp, đổi giấy Chứng minh nhân dân cho Đoàn viên, thanh niên công nhân, người lao động.

- Tổ chức Phiên chợ bán hàng bình ổn giá cho công nhân lao động.

- Tổ chức tư vấn pháp luật về Luật lao động; bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho công nhân lao động, Đoàn viên, thanh niên công nhân, người lao động có hoàn cảnh khó khăn và tai nạn lao động.

- Tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian.

**2. Liên hoan “Tiếng hát – Nét đẹp công nhân”** (có thể lệ kèm theo)

### III/ ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

#### 1. Đối tượng

- Đoàn viên, thanh niên công nhân và người lao động tại công ty Cổ phần Thái Bình Kiên Giang (mỗi Đoàn viên, thanh niên công nhân được quyền mời thêm 01 người thân trong gia đình hoặc 01 người bạn có phẩm chất đạo đức tốt); Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện Châu Thành.

**2. Số lượng:** Dự kiến **1000 đoàn viên**, TNCN và người lao động.

### IV/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

#### 1. Thời gian: 01 ngày

- Dự kiến Ngày 30/5/2020 (Thứ bảy)

+ 7h00, Tổ chức Ngày Hội “Tiếp sức thanh niên công nhân, người lao động”

+ 13h30, Tổ chức Liên hoan “Tiếng hát – Nét đẹp Công nhân”

**2. Địa điểm:** Công ty Cổ phần Thái Bình Kiên Giang, tỉnh Kiên Giang.

Địa chỉ: Lô H1, đường số 2, khu công nghiệp Thạnh Lộc, Xã Thạnh Lộc, Huyện Châu Thành, Kiên Giang.

### V/ KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí do ngân sách tỉnh cấp cho Tỉnh Đoàn Kiên Giang trong dự toán đầu năm 2020 và vận động từ các tổ chức, cá nhân khác.

### VI/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tỉnh Đoàn

\* *Giao Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị & Lực lượng vũ trang Tỉnh Đoàn làm thường trực:*

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; Dự trù kinh phí đảm bảo tổ chức Ngày Hội; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo. Phối hợp Đoàn thanh niên Công an tỉnh tổ chức ngày “*thứ bảy tình nguyện*” cấp, đổi giấy Chứng minh nhân dân cho công nhân lao động.

- Phối hợp với các phòng, ban và đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn và Huyện Đoàn Châu Thành chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng; Ngày Hội “*Tiếp sức thanh niên công nhân, người lao động*” gắn với Liên hoan “*Tiếng hát – Nét đẹp công nhân*”; mời thành phần Ban Giám khảo, Thư ký tổ chức và điều hành, đánh giá chất lượng Liên hoan. Tham mưu mời chuyên gia tư vấn về Luật lao động; bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội; liên hệ các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội.

\* **Ban Đoàn kết và tập hợp thanh niên Tỉnh Đoàn** Phối hợp với các đơn vị tổ chức Phiên chợ TNCN - bán hàng bình ổn giá;

\* **Văn phòng Tỉnh Đoàn:** tham mưu thơ mời, mời lãnh đạo tỉnh, báo chí Trung ương, địa phương đến dự và đưa tin. Phối hợp cùng huyện Đoàn Châu Thành thuê *sân khấu, âm thanh, bàn ghế, hoa tươi, nước uống, trang trí...* và các điều kiện khác phục vụ Ngày hội.

\* **Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên:** Tham mưu tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian cho thanh niên công nhân và người lao động tại Công ty Cổ phần Thái Bình Kiên Giang.

**2. Đề nghị Ban Giám đốc Công ty Cổ phần Thái Bình Kiên Giang** tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên công nhân tham gia chương trình bảo đảm số lượng; tổ chức triển khai kế hoạch và thông báo đến công nhân nắm rõ toàn bộ nội dung của kế hoạch; lập danh sách các tiết mục văn nghệ và các thí sinh tham gia Liên hoan; danh sách các đội tham gia trò chơi dân gian. Tạo điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất (sân bãi, bàn ghế, điện...). Hỗ trợ quà tặng cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn, Thăm hỏi, tặng quà cho con và Đoàn viên, thanh niên công nhân, người lao động tại Công ty.

### 3. Huyện Đoàn Châu Thành

Báo cáo Thường trực Huyện ủy - UBND huyện về tinh thần Kế hoạch; Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn chuẩn bị công tác trang trí, hậu cần, các trò chơi dân gian, huy động lực lượng đảm bảo **100 ĐVTN** tham gia Ngày hội.

Mọi thông tin liên hệ về Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị và Lực lượng vũ trang Tỉnh Đoàn Kiên Giang (số 22 Nguyễn Trung Trực, Phường Vĩnh Bảo, Thành phố Rạch Giá, Kiên Giang. **Email:** [bantncndt@tinhdookienkiang.org.vn](mailto:bantncndt@tinhdookienkiang.org.vn); **điện thoại:** 02973.942334, **Fax:** 02973.872855.).

Trong quá trình tổ chức, nếu có những vấn đề mới phát sinh, hai bên sẽ cùng nhau trao đổi thống nhất điều chỉnh, bổ sung các nội dung cho phù hợp.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



Lâm Quốc Toàn

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TNCNDT TW Đoàn;
- Ban DV Tỉnh ủy;
- TT Tỉnh Đoàn;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Các Phòng, Ban Tỉnh Đoàn;
- TT Huyện Ủy; UBND huyện Châu Thành;
- Huyện đoàn Châu Thành;
- BGĐ Công ty cổ phần Thái Bình KG;
- Lưu VT, Ban CNĐT.

**BAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI**  
**“TIẾP SỨC THANH NIÊN CÔNG NHÂN,**  
**NGƯỜI LAO ĐỘNG” NĂM 2020**

\*\*\*

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Rạch Giá, ngày 25 tháng 5 năm 2020

**THẺ LỆ**

**Liên hoan “Tiếng hát - Nét đẹp công nhân” năm 2020**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch 146-KH/TĐTN-CNĐT ngày 25/5/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 146-KH/TĐTN-CNĐT, ngày 25/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Kiên Giang, về việc tổ chức Ngày Hội “Tiếp sức thanh niên công nhân, người lao động” gắn với Liên hoan “Tiếng hát - Nét đẹp công nhân” năm 2020.

Nhằm tạo hoạt động thiết thực, chăm lo về đời sống văn hóa tinh thần cho Đoàn viên, thanh niên công nhân và người lao động, tạo sân chơi bổ ích, trong sáng, lành mạnh, sau giờ làm việc qua đó góp phần giáo dục và định hướng lối sống lành mạnh cho thanh niên công nhân. Ban Tổ chức Ngày hội ban hành thẻ lệ Liên hoan “Tiếng hát - Nét đẹp công nhân” 2020 với các nội dung cụ thể như sau:

**I/ ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC**

**1. Đối tượng:** Đoàn viên, thanh niên công nhân và người lao động tại công ty Cổ phần Thái Bình Kiên Giang

**2. Nội dung**

Ca ngợi về Đảng quang vinh, về Bác hồ kính yêu của dân tộc, về quê hương đất nước; ca ngợi về tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thể hiện vai trò, trách nhiệm, quyết tâm của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

**3. Hình thức**

**3.1. Phần thi ca khúc**

Các bạn ĐVTN công nhân có thể tự đăng ký tiết mục đơn ca hoặc thành lập đội tham gia Liên hoan thể hiện các tiết mục hát múa song, tam, tứ, tốp ca (**gọi chung là tốp ca**), ưu tiên các tiết mục hát múa tập thể (*nhưng phải phù hợp với nội dung bài hát*). Ca khúc tham gia Liên hoan phải là những ca khúc được phép lưu hành của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, không sử dụng nhạc nước ngoài, các ca khúc nước ngoài chuyển thể lời Việt.

\* **Lưu ý:** Các đơn vị tự chuẩn bị phần nhạc đệm: Dùng đĩa CD, USB, File nhạc không có lời bè hoặc nhạc đệm trực tiếp cho phần thi ca khúc.

**3.2 Phần thi Nét đẹp công nhân:** Mỗi đội có 02 thành viên tham gia (gồm 01 nam + 01 nữ).

- *Phần Thi trang phục của Công ty*

\* **Yêu cầu:** Trang phục phải đúng với Quy định của Công ty cổ phần Thái Bình Kiên Giang. Khuyến khích các đội sử dụng thêm phụ kiện kèm theo trang phục thể hiện nét đẹp văn hóa, phong cách, mang thương hiệu riêng làm cho khách hàng đến thăm ấn tượng, lưu giữ lại hình ảnh đẹp về công ty trong tâm trí của mỗi khách hàng hoặc thể hiện tính sáng tạo và sự trẻ trung, năng động của lứa tuổi thanh niên.

+ *Phần thi trang phục tự chọn:*

\***Yêu cầu:** Trang phục trẻ trung và phù hợp với chủ đề.

Trang phục phải lịch sự, phù hợp với lứa tuổi, không phản cảm. Các đội thi phải thể hiện trang phục nhằm toát lên vẻ đẹp khỏe mạnh, thanh lịch và mang tính nêu gương về vẻ đẹp thẩm mỹ cho thanh niên công nhân. Ban tổ chức khuyến khích các đội sử dụng thêm phụ kiện kèm theo trang phục thể hiện nét đẹp văn hóa hoặc thể hiện tính sáng tạo và sự trẻ trung, năng động của lứa tuổi thanh niên.

Ban giám khảo sẽ chọn ra **05** cặp thí sinh có số điểm cao nhất của phần thi “Nét đẹp công nhân” để tham gia phần thi ứng xử. Mỗi cặp đôi cử 01 người bốc thăm do Ban tổ chức chuẩn bị và trả lời câu hỏi theo phần nội dung của thẻ lệ.

\* **Lưu ý:** Các đơn vị đi theo nền nhạc do Ban tổ chức chuẩn bị

## II/ HỒ SƠ DỰ THI VÀ THỜI GIAN ĐĂNG KÝ

### 1. Thời gian đăng ký:

Thời gian đăng ký từ ngày 26/5/2020 (thứ ba) đến hết ngày 28/5/2020 (thứ năm). Hồ sơ dự thi được gửi sau thời hạn trên sẽ không được chấp nhận.

### 2. Hồ sơ dự thi:

- 01 tiết mục thi ca khúc và danh sách thí sinh dự thi Nét đẹp công nhân

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu) có xác nhận của Công đoàn hoặc lãnh đạo doanh nghiệp nơi thí sinh làm việc. Hồ sơ tham gia hội thi gửi về: Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị và LLVT Tỉnh đoàn Kiên Giang: 22 Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang (Liên hệ trực tiếp đồng chí Thái Kim Hằng - Phó Trưởng Ban TNCN-ĐT và LLVT, SĐT: 0946.779.499, địa chỉ email: [bantncndt@tinhdokienkiengiang.org.vn](mailto:bantncndt@tinhdokienkiengiang.org.vn)).

## III/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. **Thời gian:** 13h30, ngày 30/5/2020 (thứ 7)

2. **Địa điểm:** Công ty Cổ phần Thái Bình Kiên Giang, tỉnh Kiên Giang (Lô H1, đường số 2, khu công nghiệp Thạnh Lộc, Xã Thạnh Lộc, Huyện Châu Thành, Kiên Giang).

**IV/ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:****\* Phần thi ca khúc**

+ 01 giải A:	<b>800.000đ</b>
+ 01 giải B:	<b>600.000đ</b>
+ 01 giải C:	<b>500.000đ</b>
+ 03 giải khuyến khích:	<b>300.000đ</b>

**\* Phần thi Nét đẹp công nhân**

+ 02 giải A, mỗi giải	<b>800.000đ</b>
+ 02 giải B, mỗi giải	<b>600.000đ</b>
+ 02 giải C, mỗi giải	<b>500.000đ</b>
+ 04 giải khuyến khích, mỗi giải	<b>300.000đ.</b>

**V/ KINH PHÍ:**

Từ nguồn kinh phí do ngân sách tỉnh cấp cho Tỉnh Đoàn Kiên Giang trong dự toán đầu năm 2020 và vận động từ các tổ chức, cá nhân khác.

**BAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI**